ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
{6. //  U>f5" Ш ЗЭ/Ма  -JC-

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года
№ 45-оз «О музейном деле в Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2014, № 10)
изменение, дополнив ее абзацем следующего содержания:

«Условия доступности для инвалидов областных государственных
музеев, включая возможность ознакомления с музейными предметами и
музейными коллекциями, находящимися в государственной собственности
области, обеспечиваются органами государственной власти области в со
ответствии с законодательством Российской Федерации' о социальной за
щите инвалидов.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 46-оз «О
библиотечном деле в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательно
го Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2014,
№ 10) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Условия доступности для инвалидов библиотек и библиотечного

обслуживания обеспечиваются в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации о социальной защите инвалидов. Слепые, слабовидя
щие имеют право на библиотечное обслуживание и получение экземпля
ров документов в специальных доступных форматах на различных носите
лях информации в специальных государственных библиотеках и других
общедоступных библиотеках.»;

2) часть 2 статьи 4 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) обеспечение условий доступности для инвалидов областных

государственных библиотек;».

2

Статья 3

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 57-оз «Об объектах культурного наследия (памятниках исто
рии и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44,
т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 13, т. 2; 2010, № 19, т. 1; 2011, № 31, № 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2; 2015,
№ 28, т. 1) изменение, дополнив ее пунктом 141 следующего содержания:

«141) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов
культурного наследия, находящихся в государственной собственности Ир
кутской области;».

Статья 4

Внести в подпункт «б» пункта 1 статьи 3 Закона Иркутской области
от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014,
№ 14; 2015, № 21, № 22, № 27; Областная, 2015, 23 ноября) изменение, до
полнив его после слов «социальной поддержки,» словами «в том числе ин
валидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья,».

Статья 5

Внести в пункт 5 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от
5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2010, № 18, т. 1, № 25, т. 1; 2012, № 44 -  45; 2013, № 51, т. 1, № 54,
№ 57, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 22; Областная, 2015, 9 ноября) из
менение, дополнив его словами «, в том числе инвалидов и других групп
населения с ограниченными возможностями здоровья».

Статья 6

Статью 11 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 105-03 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу
дарственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011,
№ 36, т. 2; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1) до
полнить частью 6 следующего содержания:

3

«6. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов по
зрению официальных сайтов государственных органов Иркутской области,
официального портала Иркутской области устанавливается в порядке,
определенном в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».».

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

Статья 7

г. Иркут
« 24»

№ 135-0

Губерна'
Иркутск С.Г. Левченко